2

- APOSTILA PARA REEQUILÍBRIO DE PREÇOS -
Prefeitura Municipal de Alegre

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2020 – PE N° 006/2020, CUJO OBJETO TRATA DO REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e FUTURA AQUISIÇÃO de URNAS MORTUÁRIAS E TRANSLADOS FUNERAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE ALEGRE/ES, CONFORME INFORMAÇÕES COLIGIDAS AOS AUTOS DO PE (RP) N° 006/2020.

1. DA CONTRATANTE
O MUNICÍPIO DE ALEGRE, Estado do Espírito Santo, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Parque Getúlio Vargas, 01, nesta cidade de Alegre/ES – CEP: 29.500-000, inscrito no CNPJ sob o n° 27.174.101/0001-35, representado neste ato por seu Prefeito Municipal, Nemrod Emerick, brasileiro, casado, CI nº 1.398.371/SSP-ES e do CPF nº 270.485.428-96, residente e domiciliado na Rua Gabriel Simão, 124, Bairro Chácara da Serra, Alegre/ES, CEP: 29.500-000.

2. DA CONTRATADA
A Empresa SILVA & QUADROS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 05.033.970/0001-07, situada à Av. Dr. Olívio Correa Pedrosa, 313, Centro, Alegre/ES – CEP: 29.500-000, representada por sua sócia, Claudia Pedro da Silva Quadros, brasileira, casada, empresária, portadora do CPF nº 034.549.537-31

3. DO OBJETO DO APOSTILAMENTO
O presente instrumento tem por objeto o reequilíbrio de preços da ARP nº 029/2020, conforme disposto na “cláusula sexta” da presente Ata de Registro de Preços – ARP, ficando alterado os valores unitário e total, através do respectivo Termo de Apostilamento, cujo objeto trata do fornecimento de URNAS MORTUÁRIAS E TRANSLADOS FUNERAIS, para atender as necessidades do Município de Alegre/ES.

4. DA ALTERAÇÃO NOS VALORES
Em face da negociação empreendida entre as partes, tendo como base o disposto na “cláusula sexta” da Ata de Registro de Preços Nº 029/2020, o presente Termo de Apostilamento altera os valores unitário e total da referida ata em relação ao valor Homologado, conforme informações coligidas aos autos do processo licitatório – PE (RP) Nº 006/2020, passando a vigorar com os seguintes valores:

	ITEM
	OBJETO
	UNID.
	VALOR DO PREGÃO
	VALOR APÓS ALTERAÇÃO

	01
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para nati-morto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x rive, rive x alegre
	UN
	828,67
	690,00

	02
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para nati-morto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x celina, celina x alegre
	UN
	814,67
	735,00

	03
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para nati-morto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x araraí, araraí x alegre
	UN
	927,33
	735,00

	04
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para nati-morto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x vila do café, vila do café x alegre
	UN
	863,33
	735,00

	05
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para nati-morto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x anutiba, anutiba x alegre
	UN
	936,67
	735,00

	06
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para nati-morto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x santa angélica, santa angélica x alegre
	UN
	926,67
	735,00

	07
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para nati-morto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x são joão do norte, são joão do norte x alegre
	UN
	910,00
	735,00

	08
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para criança, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x rive, rive x alegre
	UN
	1.078,67
	925,00

	09
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para criança, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x celina, celina x alegre
	UN
	1.064,67
	925,00

	10
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para criança, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x araraí, araraí x alegre
	UN
	1.177,33
	925,00

	11
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para criança, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x vila do café, vila do café x alegre
	UN
	1.102,62
	925,00

	12
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para criança, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x anutiba, anutiba x alegre
	UN
	1.142,62
	925,00

	13
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para criança, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x santa angélica, santa angélica x alegre
	UN
	1.165,96
	975,00

	14
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para criança, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x são joão do norte, são joão do norte x alegre
	UN
	1.115,96
	975,00

	15
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x rive, rive x alegre
	UN
	2.201,29
	1.870,00

	16
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x celina, celina x alegre
	UN
	2.187,29
	1.870,00

	17
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x araraí, araraí x alegre
	UN
	2.299,93
	2.000,00

	18
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x vila do café, vila do café x alegre
	UN
	2.235,96
	1.870,00

	19
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x anutiba, anutiba x alegre
	UN
	2.275,96
	2.000,00

	20
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x santa angélica, santa angélica x alegre
	UN
	2.266,80
	2.000,00

	21
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x são joão do norte, são joão do norte x alegre
	UN
	2.250,44
	2.000,00

	22
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, comprida, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x rive, rive x alegre
	UN
	2.808,48
	2.000,00

	23
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, comprida, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x celina, celina x alegre
	UN
	2.794,74
	2.000,00

	24
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, comprida, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x araraí, araraí x alegre
	UN
	2.905,30
	2.000,00

	25
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, comprida, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x vila do café, vila do café x alegre
	UN
	2.842,50
	2.050,00

	26
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, comprida, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x anutiba, anutiba x alegre
	UN
	2.881,75
	2.050,00

	27
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, comprida, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x santa angélica, santa angélica x alegre
	UN
	2.951,64
	2.050,00

	28
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, comprida, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x são joão do norte, são joão do norte x alegre
	UN
	2.934,97
	2.050,00

	29
	URNA MORTUARIA
urna mortuária gorda para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x rive, rive x alegre
	UN
	2.963,64
	2.000,00

	30
	URNA MORTUARIA
urna mortuária gorda para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x celina, celina x alegre
	UN
	2.949,64
	2.000,00

	31
	URNA MORTUARIA
urna mortuária gorda para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x araraí, araraí x alegre
	UN
	3.062,31
	2.000,00

	32
	URNA MORTUARIA
urna mortuária gorda para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x vila do café, vila do café x alegre
	UN
	2.998,31
	2.050,00

	33
	URNA MORTUARIA
urna mortuária gorda para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x anutiba, anutiba x alegre
	UN
	2.969,58
	2.050,00

	34
	URNA MORTUARIA
urna mortuária gorda para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x santa angélica, santa angélica x alegre
	UN
	2.992,32
	2.050,00

	35
	URNA MORTUARIA
urna mortuária gorda para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral alegre x são joão do norte, são joão do norte x alegre
	UN
	2.976,08
	2.050,00

	36
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para nati-morto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores)
	UN
	664,04
	600,00

	37
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para criança, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores)
	UN
	877,23
	800,00

	38
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores)
	UN
	2.063,36
	1.620,00

	39
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, comprida, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores)
	UN
	2.712,32
	1.800,00

	40
	URNA MORTUARIA
urna mortuária gorda para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores)
	UN
	2.822,14
	1.800,00

	41
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para nati-morto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x guaçui, guaçui x alegre
	UN
	864,23
	850,00

	42
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para nati-morto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x cachoeiro, cachoeiro x alegre
	UN
	1.070,87
	1.000,00

	43
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para nati-morto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x vitória, vitória x alegre
	UN
	2.076,11
	1.800,00

	44
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para criança, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x guaçui, guaçui x alegre
	UN
	1.075,41
	1.025,00

	45
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para criança, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x cachoeiro, cachoeiro x alegre
	UN
	1.461,25
	1.325,00

	46
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para criança, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x vitória, vitória x alegre
	UN
	2.313,81
	1.850,00

	47
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x guaçui, guaçui x alegre
	UN
	2.238,20
	2.000,00

	48
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x cachoeiro, cachoeiro x alegre
	UN
	2.511,30
	1.925,00

	49
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x vitória,vitória x alegre

	UN
	3.308,02
	2.325,00

	50
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x rio de janeiro, rio de janeiro x alegre
	UN
	6.103,34
	4.475,00

	51
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, comprida, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x guaçui, guaçui x alegre
	UN
	2.948,30
	1.925,00

	52
	URNA MORTUARIA
urna mortuária para adulto, comprida, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x cachoeiro, cachoeiro x alegre
	UN
	3.060,42
	2.075,00

	53
	URNA MORTUARIA urna mortuária para adulto, comprida, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x vitória vitória x alegre
	UN
	4.023,55
	2.475,00

	54
	URNA MORTUARIA
urna mortuária gorda para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x guaçui, guaçui x alegre
	UN
	3.058,30
	1.925,00

	55
	URNA MORTUARIA
urna mortuária gorda para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x cachoeiro, cachoeiro x alegre
	UN
	3.503,40
	2.200,00

	56
	URNA MORTUARIA
urna mortuária gorda para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e translado funeral de alegre x vitória, vitória x alegre
	UN
	4.466,62
	2.850,00

5. DO PERÍODO A QUE SE REFERE A REVISÃO
Período de 01/06/2021 a 01/10/2021.

6. VALOR APÓS CORREÇÃO
Será decrescido da presente ata, a partir desta data, o valor de R$ 283.545,58 (duzentos e oitenta e três mil, quinhentos e quarenta e cinco reais, cinquenta e oito centavos), referente a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro da ata, sendo feita sua revisão conforme segue:

	ITEM
	QUANTIDADE
	VALOR SUPRIMIDO POR UNIDADE
	VALOR SUPRIMIDO TOTAL

	01
	2
	138,67
	277,34

	02
	2
	79,67
	159,34

	03
	2
	192,33
	384,66

	04
	2
	128,33
	256,66

	05
	2
	201,67
	403,34

	06
	2
	191,67
	383,34

	07
	2
	175,00
	350,00

	08
	2
	153,67
	307,34

	09
	2
	139,67
	279,34

	10
	2
	252,33
	504,66

	11
	2
	177,62
	355,24

	12
	2
	217,62
	435,24

	13
	2
	190,96
	381,92

	14
	2
	140,96
	281,92

	15
	4
	331,29
	1.325,16

	16
	4
	317,29
	1.269,16

	17
	4
	299,93
	1.199,72

	18
	4
	365,96
	1.463,84

	19
	4
	275,96
	1.103,84

	20
	4
	266,80
	1.067,20

	21
	4
	250,44
	1.001,76

	22
	4
	808,48
	3.233,92

	23
	4
	794,74
	3.178,96

	24
	4
	905,30
	3.621,20

	25
	4
	792,50
	3.170,00

	26
	4
	831,75
	3.327,00

	27
	4
	901,64
	3.606,56

	28
	4
	884,97
	3.539,88

	29
	4
	963,64
	3.854,56

	30
	4
	949,64
	3.798,56

	31
	4
	1.062,31
	4.249,24

	32
	4
	948,31
	3.793,24

	33
	4
	919,58
	3.678,32

	34
	4
	942,32
	3.769,28

	35
	4
	926,08
	3.704,32

	36
	5
	64,04
	320,20

	37
	10
	77,23
	772,30

	38
	30
	443,36
	13.300,80

	39
	30
	912,32
	27.369,60

	40
	30
	1.022,14
	30.664,20

	41
	4
	14,23
	56,92

	42
	4
	70,87
	283,48

	43
	4
	276,11
	1.104,44

	44
	4
	50,41
	201,64

	45
	4
	136,25
	545,00

	46
	4
	463,81
	1.855,24

	47
	10
	238,20
	2.382,00

	48
	20
	586,30
	11.726,00

	49
	20
	983,02
	19.660,40

	50
	5
	1.628,34
	8.141,70

	51
	10
	1.023,30
	10.233,00

	52
	20
	985,42
	19.708,40

	53
	20
	1.548,55
	30.971,00

	54
	10
	1.133,30
	11.333,00

	55
	10
	1.303,40
	13.034,00

	56
	10
	1.616,62
	16.166,20

	VALOR TOTAL
	R$ 283.545,58

7. DO PREÇO
O preço total da ata, a partir do presente termo será de: R$ 697.765,00 (seiscentos e noventa e sete mil, setecentos e sessenta e cinco reais).

8. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Disciplina do art. 65, inciso II, letra “d” c/c art. 65, §8° da Lei n° 8.666/93.

9. DA INALTERAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as demais cláusulas da ata ora apostilada, ficando este Termo como parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justos e contratados assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, para igual distribuição e, consequentemente, produza seus efeitos legais.

Alegre/ES, 29 de Junho de 2021.

NEMROD EMERICK
Prefeito Municipal de Alegre/ES